1. Si quelqu'un a promis de livrer une possession libre, cette stipulation contiendra non pas un simple fait, mais l'état des biens.

53. *Julien au liv. 62 du Digeste.*

Il est très-utile de composer les stipulations de manière qu'elles contiennent tout ce qui peut y être spécifié en détail, et que la clause de dol ait rapport aux objets que l'on ne peut pas se rappeler à l'instant et aux cas incertains.

54. *Le même au liv. 22 du Digeste.*

Dans les stipulations, les espèces et les genres sont autrement distribués. Lorsque nous stipulons des espèces, il est nécessaire que la stipulation soit divisée entre les maîtres et leurs héritiers, de sorte qu'il soit dû à chacun d'eux une partie de chaque corps. Mais toutes les fois que nous stipulons des genres la division se fait par le nombre.

§. 3. Si promissor hominis ante diem in quem promiserat, interpellatus sit, et servus decesserit, non videtur per eum stetisse.

De rei interitu.

50. *Ulpianus lib. 50 ad Edictum.*

In illa stipulatione, *Per te non fieri?* non hoc significatur, nihil te facturum quominus facere possis : sed curaturum ut facere possis.

De stipulatione, per te non fieri.

§. 1. Item stipulatione emptæ hereditatis, *Quanta pecunia ad te pervenerit, dolove malo tuo factum est, eritve, quominus perveniat* : nemo dubitabit quin teneatur, qui id egit, ne quid ad se perveniret.

De stipulatione emptæ hereditatis.

51. *Idem lib. 51 ad Edictum.*

Is qui alienum servum promisit, perducto eo ad libertatem, ex stipulatu actione non tenetur : sufficit enim si dolo culpave careat.

De manumissione servi debiti

52. *Idem lib. 7 Disputationum.*

In conventionalibus stipulationibus contractui formam contrahentes dant : enimvero prætoris stipulationes legem accipiunt de mente prætoris qui eas proposuit. Denique prætoris stipulationibus nihil immutare licet, neque addere, neque detrachere.

Differentia conventionalium stipulationum et prætoriarum.

§. 1. Si quis *vacuam possessionem tradidit* promiserit, non nudum factum hæc stipulatio continebit, sed causam honorum.

De vacua possessione tradenda.

53. *Julianus lib. 62 Digestorum.*

Stipulationes commodissimum est ita componere, ut quæcunque specialiter comprehendi possint, contineantur : doli autem clausula ad ea pertineat, quæ in præsentia occurrere non possint, et ad incertos casus pertinent.

De doli clausula, et casibus specialiter comprehendendis.

54. *Idem lib. 22 Digestorum.*

In stipulationibus aliàs species, aliàs genera deducuntur. Cum *species* stipulamur, necesse est inter dominos et inter heredes ita dividi stipulationem, ut partes corporum cuique debebuntur. Quotiens autem *genera* stipulamur, numero fit inter eos divisio. Veluti cum Stichum et Pamphilum quis stipulatus, duos heredes æquis

De divisione stipulationis specierum vel generum,

partibus reliquit, necesse est utrique partem dimidiam Stichum et Pamphilum deberi. Si idem duos homines stipulatus fuisset, singuli homines heredibus ejus deberentur.

Vel operarum.

§. 1. *Operarum stipulatio similis est his stipulationibus in quibus genera comprehenduntur : et ideo divisio ejus stipulationis non in partes operarum, sed in numerum cedit. Quod si unam operam servus communis stipulatus fuerit, necesse est utrique dominorum partem operæ tantam, quantum in servo habuerit, petere. Solutio autem ejus obligationis expeditissima est, si æstimationem operæ malit libertus offerre, aut si consentiant patroni ut his communiter operæ edantur.*

55. *Idem lib. 36 Digestorum.*

De adjecto solutioni.

Cùm quis *sibi aut Titio dari stipulatus est, soli Titio, non etiam successoribus ejus rectè solvitur.*

56. *Idem lib. 52 Digestorum.*

De stipulatione, te et Titium heredem tuum daturum.

Eum qui ita stipulatur, *Mihi et Titio decem dare spondes?* verò similis est, semper una decem communiter sibi et Titio stipulari : sicuti qui legat Titio et Sempronio, non aliud intelligitur, quàm una decem communiter duobus legare.

§. 1. *Te et Titium heredem tuum decem daturum spondes?* Titii persona supervacua comprehensa est. Sive enim solus heres exstiterit, insolidum tenebitur : sive pro parte, eodem modo quo cæteri coheredes ejus obligabitur : et quamvis convenisse videatur ne ab alio herede quàm à Titio peteretur, tamen inutile pactum conventum coheredibus ejus erit.

De adjecto solutioni.

§. 2. Qui *sibi aut filio suo dari stipulatur, manifestè personam filii in hoc complectitur, ut ei rectè solvatur. Neque interest, sibi aut extraneo cuilibet, an sibi aut filio suo quis stipuletur. Quare vel manente in potestate, vel emancipato filio rectè solvitur. Neque ad rem pertinet, quod qui filio suo dari stipulatur, sibi*

acquirit :

Par exemple, lorsque quelqu'un ayant stipulé Stichus et Pamphile, a laissé deux héritiers à part égale, il est nécessaire qu'il soit dû à l'un et à l'autre la moitié de Stichus et de Pamphile. Mais si le même avoit stipulé deux hommes il seroit dû un homme à chacun des héritiers.

1. La stipulation des ouvrages est semblable à ces stipulations qui contiennent des genres. C'est pour cela que la division de cette stipulation ne se règle pas par les parties de chaque ouvrage, mais par le nombre des partageans. Que si un esclave commun a stipulé un seul genre d'ouvrage, chaque maître est nécessité à demander une part de cet ouvrage proportionnelle à celle qu'il a dans l'esclave. Or le paiement de cette obligation est très-facile si l'affranchi préfère d'offrir l'estimation de son ouvrage, ou que les patrons consentent à ce que le travail soit à leur profit commun.